定例教育委員会会議録

１ 期  日    平成25年６月25日（火）

２ 場  所    豊田公民館２階会議室

３ 出席委員

   市村尚人、青木幸子、高橋智美、岡村博子、小嶋隆徳

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

  教育次長 小林悟志  学校教育課長 荻原由美子  生涯学習課長 佐々木正

  学校給食センター所長 成合宣孝  中央公民館長 小嶋学

図書館長 丸山松良  生涯学習課長補佐 宮本浩明  学校教育課指導主事県

教育コーディネーター 増田正明  学校教育課指導主事 小野良一

学校教育課長補佐 杉本光正

６ 開  会  午後１時30分

７ 市村委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

  平成25年５月23日の定例教育委員会会議録を学校教育課長補佐が朗読し、出席

委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

（1） ５月24日 中野市ＰＴＡ連合会評議員会（教育長）

（2） ５月25日 中野市土砂災害防災訓練（教育長）

（3） ５月27日 中野市行政改革推進協議会（教育長）

（4） ５月27日 中野市都市交流情報発信事業推進本部会議（教育長）

（5） ５月27日 上原左之治氏叙勲伝達式（教育長）

（6） ５月28日 第１回社会教育委員会（教育長）

（7） ５月28日 第１回中野市人権センター運営委員会（教育長）

（8） ５月30日～31日 関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会・研修会

        北茨城市研修視察（姉妹都市交流）

（9） ６月１日 2013なかのバラまつり開会式（教育長）

（10）６月３日 市議会全員協議会・市議会６月定例会招集（教育長）

（11）６月５日 日中友好協会来訪（教育長）

（12）６月８日 バラふれあいコンサート（教育長）

（13）６月10、11、12日 市議会市政一般質問（委員長、教育長）

（14）６月18日 市議会６月定例会最終日

（15）６月18日 第１回中野立志舘高等学校評議員会（教育長）

（16）６月19日 豊田中学校主幹指導主事学校訪問（全教育委員）

（17）６月20日 平野小学校主幹指導主事学校訪問（全教育委員）

（18）６月20日 中野市青尐年健全育成市民集会実行委員会（委員長）

（19）６月21日 キャリア教育講演会（教育委員）

（20）６月22日 山田家資料館特別展講演会（教育長）

（21）６月22日 「バラの花に囲まれて」第九演奏会（教育長）

（22）６月24日 土屋正志前教育委員長感謝状贈呈（教育長）

◆ 以上22件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

議案第１号 中野市社会教育委員の委嘱について

区  分 氏 名 備   考

社会教育関係者 田尻 裕之 市ＰＴＡ連合会

｛任期：議決の日から平成27年４月30日まで｝

◆ 以上１件について、生涯学習課長から説明を受け、原案のとおり可決した。

議案第２号 中野市学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

 区分 氏名 備考

識見を有する者 牧 修 北信保健福祉事務所 食品・生

活衛生課

山崎 衛一 中高薬剤師会

渡辺 孝助 北信食品衛生協会中野支部長

滝沢 二千子 中野市食生活改善推進協議会

長

土屋 富雄 日野小学校ＰＴＡ会長

阿部 美佐 平岡小学校ＰＴＡ副会長

識見を有する者 小林 清子 高社中学校ＰＴＡ副会長

教職員 宮入 靖 南宮中学校長

市川 和明 倭小学校長

 ｛任期：平成25年７月１日から平成27年６月30日まで｝

◆ 以上１件について、学校給食センター所長から説明を受け、原案のとおり可決した。

議案第３号 中野市公民館運営審議会委員の委嘱（任命）について

区  分 氏  名 備  考

学校教育関係者 山崎 澄人 中野市校長会

社会教育関係者 荻原 あゆみ 中野市ＰＴＡ連合会(科野小学校)

 〃 吉岡 典高      〃     (豊田中学校)

 〃 松井 勝 中野市体育協会

 〃 内田 光子 中央公民館利用者団体

 〃 小林 豊彦 中野市分館協議会

家庭教育関係者 小林 貴子 中野市女性団体連絡協議会

 〃 小林 貴三子       〃

学識経験者 関 紀子 中野商工会議所女性会

 〃 高木 幹男 中野市社会福祉協議会

 〃 中村 浩治 中野地区（地区推薦）

 〃 浦野 良一 日野地区  〃

 〃 金子 隆明 延徳地区  〃

 〃 武田 正 平野地区  〃

 〃 浅沼 忠雄 高丘地区  〃

 〃 山口 剛 長丘地区  〃

 〃 霜鳥 隆生 平岡地区  〃

 〃 渡辺 博 科野地区  〃

 〃 須藤 行雄 倭地区   〃

 〃 西澤 満孝 豊田地区  〃

  （任期：平成25年７月１日～平成27年６月30日まで）

◆ 以上１件について、中央公民館長から説明を受け、原案のとおり可決した。

 議案第４号 中野市立図書館協議会委員の委嘱について

区  分 氏  名 備  考

学校教育関係 清野 朱美 市ＰＴＡ連合会

社会教育関係 頓所 鈴歌 信州中野子ども劇場代表

｛任期：議決の日から平成27年５月31日まで｝

◆ 以上１件について、図書館長から説明を受け、原案のとおり可決した。

議案第５号 中野市立小学校及び中学校適正規模等審議会委員の委嘱について

区分 氏名 備考

その他教育委員会が必要と認める者 関 うた子 一般公募

◆ 以上１件について、学校教育課長から説明を受け、教育委員全員の審査により上記

の者に決定した。

議案第６号 中野市文化財保護審議会への諮問について

◆ 以上１件について、生涯学習課長から説明を受け、「壁田城山のイヌザクラ」の市

指定天然記念物の指定解除について、諮問することに決定した。

11 報 告

(1) 市議会６月定例会における市政一般質問（教育委員会関係）の概要について

◆ 教育次長から質問及び答弁の概要について説明を受けた。

 (2)  中野市生涯学習推進会議委員の委嘱の専決処分の報告について

機関団体名 氏 名 備   考

市社会福祉協議会 高木 幹男 会長

ＪＡ中野市 江口 栄光 副組合長

（任期：平成25年６月12日～平成27年４月30日まで）

◆ 以上１件について、生涯学習課長から専決処分した旨の説明を受けた。

(3)  事業の後援の専決処分の報告について

  事  業  名 期 日   申 請 者

１
第 25 回みんなでいっしょ

にうたおう会
７月 21日

ＭＩＵ実行委員会

実行委員長 宮沢 貞子

２
信州中野子ども劇場鑑賞例

会

６月 29日、

９月７日、

10月 27日、

平成 26 年３月９日

信州中野子ども劇場

頓所 鈴歌

３
北信濃白鳥バレエフェステ

ィバル 2013
7月 15日

白鳥バレエ学園

塚田 たまゑ

４ 夏休み親子映画会 ８月 10日
中高新聞販売店会

親和会会長 青木 正彦

５ 映画「日本の青空」上映 ７月５日

「日本の青空」上映実行委

員会  呼びかけ人代表

渡辺 由美子

６
第 20 回ふれあいわんぱく

学校 in 坂戸交流会
８月４日～５日

信州中野ふるさと交流団

団長 北山 和夫

７
～ｼﾞｭﾆｱｺﾞﾙﾌｽｸｰﾙ～ゴルフ

好きにな～ろ in斑尾高原
7月 28日

株式会社長野放送

販促事業局長 吉家竜彦

◆ 以上７件について、学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

 (1) 当面する諸行事、会議等について

◆ ７月定例教育委員会を７月25日(木)午後１時30分から開催することに決定した。

13 その他

 (1) 青尐年健全育成一斉啓発活動について

◆ 学校教育課長から事業内容について説明を受けた。

14 閉 会    午後２時38分